
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: ORGANIZZAZIONE UFFICI, SVILUPPO SOCIO-ECONOMICO DEL TERRITORIO, CONFERENZE DI
SERVIZI                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2896  del  16/12/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore TOZZI PAOLA ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TOZZI PAOLA ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. ROSATI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Rettifica parziale determinazione n. A02770 del 15/12/2025 ad oggetto: "Liquidazione della spesa per fornitura di energia
elettrica, periodo novembre 2025, per la sede dell'Ufficio speciale ricostruzione sita in via Pennesi n. 2 a Rieti, alla società Enel
Energia S.p.A. - sede legale Viale Regina Margherita n. 125, 00198 Roma, C.F. 06655971007. CIG: B1048708EC. Rif. Fondo
accantonamento 20% per spese di funzionamento Ordinanza del Commissario straordinario n.  241 del 06 agosto 2025.
Importo liquidato euro 693,51 iva inclusa"

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A02806 17/12/2025

 



OGGETTO: Rettifica parziale determinazione n. A02770 del 15/12/2025 ad oggetto: “Liquidazione 

della spesa per fornitura di energia elettrica, periodo novembre 2025, per la sede dell’Ufficio speciale 

ricostruzione sita in via Pennesi n. 2 a Rieti, alla società Enel Energia S.p.A. - sede legale Viale 

Regina Margherita n. 125, 00198 Roma, C.F. 06655971007. CIG: B1048708EC. Rif. Fondo 

accantonamento 20% per spese di funzionamento Ordinanza del Commissario straordinario n.  241 

del 06 agosto 2025. Importo liquidato euro 693,51 iva inclusa”  

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DEL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, 

e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 ed in particolare l’art. 1, comma 673, nel quale è stabilito 

che “Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di ricostruzione a 

seguito degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, all’articolo 1 del decreto-

legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, 

dopo il comma 4-octies è inserito il seguente: «4-novies. Lo stato di emergenza di cui al comma 4-

bis è prorogato fino al 31 dicembre 2025”, e l’art. 1, comma 653, che ha sostituito all’articolo 1, 

comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, le parole “31 dicembre 2024” con “31 dicembre 

2025”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 432 del 12 giugno 2025, con la quale 

è stato espresso nulla osta in merito al conferimento dell’incarico ad interim di Direttore 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, all’ing. Luca Marta, direttore della 

Direzione regionale “Lavori pubblici e infrastrutture, innovazione tecnologica”, in ragione della 

comprovata esperienza professionale maturata nel settore, nonché delle competenze in materia già 

comprese nella declaratoria di funzioni delle Direzione regionale cui è preposto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00001 del 23 giugno 2025, recante: Conferimento dell'incarico 

ad interim di Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione 

Lazio all’ing. Luca Marta, Direttore della Direzione regionale “Lavori pubblici e infrastrutture, 

Innovazione tecnologica”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00003 del 30/06/2025, recante: “Delega all’Ingegnere Luca 

Marta, Direttore ad interim dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione 

Lazio delle funzioni e degli adempimenti di cui all’art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, 

commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

Pagina  2 / 4

Atto n. A02806 del 17/12/2025



pubblici”; 

VISTA l’Ordinanza commissariale n. 145 del 28 giugno 2023, recante: “Disposizioni in materia di 

ricostruzione pubblica ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

VISTO l’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023, recante “Incentivi per funzioni tecniche”; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario straordinario n. 26 del 29/05/2017, recante “Linee direttive 

per la ripartizione e l’assegnazione delle risorse per la costituzione ed il funzionamento degli Uffici 

speciali per la ricostruzione e modifiche all’ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016”, ed in particolare 

l’art. 1, comma 1, che assegna alla Regione Lazio il 14% delle risorse previste dall’articolo 3, 

comma 1-ter, del decreto-legge n. 189/2016; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario straordinario n. 223 del 31 gennaio 2025, come modificata 

dall’ordinanza n. 241 del 06 agosto 2025, recante: “Nuova disciplina delle modalità e dei criteri di 

ripartizione delle risorse finanziarie destinate agli incentivi tecnici di cui all’articolo 45 del decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e di costituzione di un fondo a cui destinare esclusivamente le 

risorse di cui all’articolo 45, comma 5, del d.lgs. n. 36 del 2023” e, in particolare l’ art.7, comma 

6 della suddetta ordinanza, che dispone che: “Al fine di assicurare la continuità operativa e la 

piena efficienza organizzativa degli Uffici Speciali per la Ricostruzione – USR per l’intera durata 

delle attività connesse alla ricostruzione e riparazione, questi ultimi potranno destinare alla 

copertura delle spese generali e di funzionamento degli USR medesimi fino al 50% delle risorse di 

cui al primo comma. Rientrano tra le spese di cui al presente comma anche quelle relative al 

mantenimento e sviluppo di strutture, banche dati, presidi tecnici e strumentali, nonché al 

personale non strutturato, con riferimento ai costi non altrimenti finanziabili a valere sulla quota 

di cui all’articolo 2, comma 1, della presente Ordinanza”; 

CONSIDERATO che con determinazione n. A02770 del 15/12/2025 è stata autorizzata la 

liquidazione della fattura elettronica n. 005298050357 del 09/12/2025, e la relativa bolletta, 

registrata dal sistema SICER il 12/12/2025 con il n. 410, emessa dalla società Enel Energia S.p.A. 

identificato con cod. creditore su sistema SICER n. 247321, relativa ai consumi di energia per il 

periodo novembre 2025 per la sede dell’Ufficio speciale ricostruzione sita in via Pennesi n. 2 a 

Rieti, per un importo complessivo pari ad euro € 693,51 iva inclusa; 

RAVVISATO che, per mero errore materiale, nel dispositivo del provvedimento, al punto 3, è stata 

indicata la causale ZZZ.5284459258.20251107.ZZZ anziché quella corretta 

ZZZ.5298050357.20251209.ZZZ; 

RITENUTO pertanto necessario rettificare l’atto in oggetto per quanto rappresentato nel precedente 

capoverso, al fine di modificare la causale del pagamento; 

 

ZZZ.5298050357.20251209.ZZZ 

 

  

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

 

1. Di rettificare la determinazione n. A02770 del 15/12/2025 ad oggetto: “Liquidazione della spesa 

per fornitura di energia elettrica, periodo novembre 2025, per la sede dell’Ufficio speciale 

ricostruzione sita in via Pennesi n. 2 a Rieti, alla società Enel Energia S.p.A. - sede legale Viale 

Pagina  3 / 4

Atto n. A02806 del 17/12/2025



Regina Margherita n. 125, 00198 Roma, C.F. 06655971007. CIG: B1048708EC. Rif. Fondo 

accantonamento 20% per spese di funzionamento Ordinanza del Commissario straordinario n.  241 

del 06 agosto 2025. Importo liquidato euro 693,51 iva inclusa” limitatamente alla causale indicata 

al punto 3 del dispositivo che è ZZZ.5298050357.20251209.ZZZ e non, come erroneamente 

indicato ZZZ.5284459258.20251107.ZZZ; 

2. di stabilire che per quanto non espressamente indicato nel presente atto si rimanda alla citata 

determinazione n. A02770 del 15/12/2025; 

3. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante https://usrsisma.regione.lazio.it/ 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

del Lazio entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso giustiziale al Presidente della 

Repubblica entro 120 (centoventi) giorni. 

 

  

     Il Direttore 

      Ing. Luca Marta 

  

Pagina  4 / 4

Atto n. A02806 del 17/12/2025


